تاج العروس من جواهر القاموس: محمد بن محمد بن عبد الرزاق الحسيني، ليكنه ج 1 ص 705 أبو الفيض، الملقب بمترضى، الزبيدي، چاپ ځای: دار إحياء التراث العربي بيروت د چاپ کال: 1984
2. مجد الدين الفيروز آبادي، القاموس المحيط 3/ 374، فصل الدال، باب اللام
3. محمد بن منظور، لسان العرب، مادة: دخ ل.
4. المفردات في غريب القرآن - د امام راغب الأصفهاني ليکنه، ص 166، طبعة 1381 هـ، 1961 م، چاپ ځای: مصطفى البابي الحلبي مصر - تحقيق - محمد سعيد كيلاني.
5. الدخيل في تفسير القرآن الكريم د. عبد الوهاب فايد ليکنه ص 14، 13، لومړي چاپ 1398 هـ، 1978 م چاپ ځای: مطبعة حسان
6. الدخيل في التفسير د. ابراهيم عبد الرحمن خليفه ج 1 ص 40، چاپ ځای: دار الكتاب بمصر - 1984 م
7. (التحل: 44).
8. [الأنعام: 82]
9. [لقمان: 13]
10. صحيح البخاري، كتاب التفسير: 20/ 6، صحيح مسلم، كتاب الإيمان: 80/ 1.
11. [الأنعام: 82]
12. [لقمان: 13]
13. صحيح البخاري، كتاب التفسير: 193/ 5
14.

لومړې چاپ - 1418 هـ.

2. (سورت ص: 34)

3. الكتاب: تفسير الطبري = جامع البيان عن تأويل آي القرآن د امام محمد بن جرير بن يزيد بن كثير بن غالب الأملي، أبو جعفر الطبري (المتوفى: 310هـ) لیکنه، ۸۹ / ۲۰ تحقیق: الدكتور عبد الله بن عبد المحسن التركي، د چاپ ځای: دار هجر للطباعة والنشر والتوزيع والإعلان. لومړې چاپ، 1422 هـ - 2001 م

4. (آل عمران: 93)

5. صحيح البخاري للإمام محمد بن إسماعيل أبو عبدالله البخاري الجعفي د حديث شميره (4556) جز 6 ص 37 د چاپ ځای: دار طوق النجاة، لومړې چاپ 1422هـ

6. (البقرة: 248)

7. الكشاف والبيان عن تفسير القرآن د شيخ أحمد بن محمد بن إبراهيم الثعلبي، أبو إسحاق (المتوفى: 427هـ) لیکنه 2 / 213، تحقیق: شيخ أبي محمد بن عاشور، د چاپ ځای: دار إحياء التراث العربي، بيروت - لبنان. لومړې چاپ 1422 هـ، 2002 م

8. (هود: 37)

9. ساج: یو ډول هندي ونه ده.

10. تفسير القرآن العظيم د امام أبو الفداء إسماعيل بن عمر بن كثير القرشي البصري ثم الدمشقي (المتوفى: 774هـ) 4 / 319 تحقیق: سامي بن محمد سلام د چاپ ځای: دار طبعة للنشر والتوزيع، دویم چاپ 1420هـ - 1999 م

11. الدر المنثور د امام عبد الرحمن بن أبي بكر، جلال الدين السيوطي (المتوفى: 911هـ) لیکنه: 8 / 242 د چاپ ځای: دار الفكر - بيروت

12. (الفجر: 6 - 8)

13. إرشاد العقل السليم إلى مزايا الكتاب الكريم د امام أبو السعود العمادي محمد بن محمد بن مصطفى (المتوفى: 982هـ) لیکنه: ۹ / ۱۵۴ د چاپ ځای: دار إحياء التراث العربي - بيروت

او تاج العروس من شرح جواهر القاموس، د محمد بن محمد بن عبد الرزاق الحسيني، أبو الزبیدی (المتوفی: 1205هـ) لیکنه (30/2). د چاپ ځای: دار الهدایة
2. مقالات الإسلامیین واختلاف المصلین د أبو الحسن علي بن إسماعيل بن أبي موسى الأشعري (324هـ) لیکنه (307/1). چاپ: دار فرانز شتاینز، آلمانیا. دریم چاپ 1400 هـ - 1980 م. او الفرق بین الفرق وییان الفرقة الناجية د عبد القاهر بن طاهر بن محمد بن عبد الله البغدادي التميمي الأسفراييني، أبو منصور (المتوفی: 429هـ) جز 1 ص 61 د چاپ ځای: دار الآفاق الجديدة - بیروت دویم چاپ، 1977م.
3. الملل والنحل د أبو الفتح محمد بن عبد الكريم بن أبي بكر أحمد الشهرستاني (548هـ) لیکنه (114/1). د چاپ ځای: مؤسسة الحلبي .
4. التفسیر والمفسرون د دکتور محمد السيد حسين الذهبي (1398هـ) لیکنه 2 / 232 د چاپ ځای: مکتبه وهبه، القاهرة.
5. [البقرة: 204]
6. الکامل فی اللغة والأدب د محمد بن يزيد المبرد، أبو العباس (285هـ) لیکنه. (2/108) تحقیق: محمد أبو الفضل إبراهيم. د چاپ ځای: دار الفكر العربي - القاهرة دریم چاپ: 1417 هـ - 1997 م
7. -انظر: العقود الفضية في أصول الإباضية، سالم بن حمد الحارثي، ص. (228-290)
8. تفسیر ابن کثیر (1/386)

او د آل عمران سورت په ۱۰۶ شمیره آیت اساساً د قیامت په ورځ د مومنانو او کافرانو حالت بیانوي چې د ایمان خښتنان به د قیامت په ورځ سپین ځلیدونکې مخونه او کفار به تور مخي وي، یعنی دا آیت اصلاً د گناهکار مسلمانانو په اړوند ندی.¹

ماخذونه

- 1) تاج العروس من جواهر القاموس: محمد بن محمد بن عبد الرزاق الحسيني، أبو الفيض، الملقب بمرتضى، الزبيدي. چاپ ځای: دار إحياء التراث العربي بيروت د چاپ کال: ۱۹۸۴
- 2) المفردات في غريب القرآن - د امام راغب الأصفهاني، طبعه ۱۳۸۱ هـ، ۱۹۶۱ م، چاپ ځای: مصطفى البابي الحلبي مصر - تحقيق - محمد سعيد كيلاني.
- 3) الدخيل في تفسير القرآن الكريم د. عبد الوهاب فايد، لومړې چاپ 1398 هـ، 1978 م چاپ ځای: مطبعة حسان
- 4) الدخيل في التفسير د. ابراهيم عبد الرحمن خليفه، چاپ ځای: دار الكتاب بمصر - ۱۹۸۴ م
- 5) شرح علل الترمذي د شيخ زين الدين عبد الرحمن بن أحمد بن رجب بن الحسن، حنبلي (795هـ) لیکنه، محقق: الدكتور همام عبد الرحيم سعيد د چاپ ځای: مكتبة المنار - الزرقاء - الأردن. لومړې چاپ، 1407هـ - 1987م
- 6) لباب التأويل في معاني التنزيل للشیخ علاء الدين علي بن محمد بن إبراهيم بن عمر الشیحي أبو الحسن، المعروف بالخازن (741هـ) تصحيح: محمد علي شاهين د چاپ ځای: دار الكتب العلمية - بيروت لومړې چاپ 1415 هـ
- 7) تفسير النسفي (مدارك التنزيل وحقائق التأويل) د شيخ أبو البركات عبد الله بن أحمد بن محمود حافظ الدين النسفي (710هـ) لیکنه، تحقيق: يوسف علي بديوي د چاپ ځای: دار الكلم الطيب، بيروت. لومړې چاپ 1419 هـ - 1998 م
- 8) الجواهر الحسان في تفسير القرآن د أبو زيد عبد الرحمن بن محمد بن مخلوف الثعالبي (875هـ) لیکنه، تحقيق: شيخ محمد علي معوض والشيخ عادل أحمد عبد الموجود، د چاپ ځای: دار إحياء التراث العربي - بيروت. لومړې چاپ - 1418 هـ
- 9) جامع البيان عن تأويل آي القرآن د امام محمد بن جرير بن يزيد بن كثير بن غالب الأملي، أبو جعفر الطبري (310هـ) لیکنه، تحقيق: الدكتور عبد الله بن عبد المحسن التركي، د چاپ ځای: دار هجر للطباعة والنشر والتوزيع والإعلان. لومړې چاپ، 1422 هـ - 2001 م
- 10) صحيح البخاري للإمام محمد بن إسماعيل أبو عبدالله البخاري الجعفي د چاپ ځای: دار طوق النجاة، لومړې چاپ 1422هـ
- 11) الكشف والبيان عن تفسير القرآن د شيخ أحمد بن محمد بن إبراهيم الثعلبي، أبو إسحاق (427هـ) لیکنه، تحقيق: شيخ أبي محمد بن عاشور، د چاپ ځای: دار إحياء التراث العربي، بيروت - لبنان. لومړې چاپ 1422، هـ - 2002 م
- 12) تفسير القرآن العظيم د امام أبو الفداء إسماعيل بن عمر بن كثير القرشي البصري ثم الدمشقي (774هـ) تحقيق: سامي بن محمد سلام د چاپ ځای: دار طبعة للنشر والتوزيع، دويم چاپ 1420هـ - 1999 م
- 13) الدر المنثور د امام عبد الرحمن بن أبي بكر، جلال الدين السيوطي (911هـ) لیکنه، د چاپ ځای: دار الفكر - بيروت
- 14) إرشاد العقل السليم إلى مزايا الكتاب الكريم د امام أبو السعود العمادي محمد بن محمد بن مصطفى (982هـ) د چاپ ځای: دار إحياء التراث العربي - بيروت
- 15) لسان العرب، د محمد بن مكرم بن علي، أبو الفضل، جمال الدين ابن منظور الأنصاري الرويفعي الإفريقي (711هـ) لیکنه د چاپ ځای: دار صادر - بيروت. دريم چاپ - 1414 هـ. او تاج العروس من شرح جواهر القاموس، د محمد بن محمد بن عبد الرزاق الحسيني، أبو الزبيدي (1205هـ) لیکنه. د چاپ ځای: دار الهداية
- 16) مقالات الإسلاميين واختلاف المصلين د أبو الحسن علي بن إسماعيل بن أبي موسى الأشعري (324هـ) لیکنه. چاپ: دار فرانز شتايز، ألمانيا. دريم چاپ 1400 هـ - 1980 م.
- 17) الفرق بين الفرق وبيان الفرقة الناجية د أبو منصور عبد القاهر بن طاهر اسفراييني، (429هـ) لیکنه. د چاپ ځای: دار الأفاق الجديدة - بيروت دويم چاپ، 1977م.
- 18) الملل والنحل د أبو الفتح محمد بن عبد الكريم بن أبي بكر أحمد الشهرستاني (548هـ) لیکنه. د چاپ ځای: مؤسسة الحلبي.
- 19) التفسير والمفسرون د دكتور محمد السيد حسين الذهبي لیکنه، د چاپ ځای: مكتبة وهبة، القاهرة.
- 20) الكامل في اللغة والأدب د محمد بن يزيد المبرد، أبو العباس (285هـ) لیکنه. تحقيق: محمد أبو الفضل إبراهيم. د چاپ ځای: دار الفكر العربي - القاهرة دريم چاپ: 1417 هـ - 1997 م
- 21) تلبیس ابلیس، ابن الجوزي، المؤلف: جمال الدين أبو الفرج عبد الرحمن بن علي بن محمد الجوزي (597هـ). د چاپ ځای: دار الفكر للطباعة والنشر، بيروت، لبنان. لومړې چاپ، 1421هـ/ 2001م
- 22) جمهرة اللغة د أبو بكر محمد بن الحسن بن دريد الأزدي (321هـ) لیکنه، تحقيق: رمزي منير بعلبكي د چاپ ځای: دار العلم للملايين - بيروت، لومړې چاپ 1987م
- 23) تهذيب اللغة د محمد بن أحمد بن الأزهر الهروي، أبو منصور (370هـ) لیکنه، د محمد عوض مرعب تحقيق د چاپ ځای: دار إحياء التراث العربي بيروت، لومړې چاپ 2001م
- 24) الملل والنحل د أبو الفتح محمد بن عبد الكريم بن أبي بكر أحمد الشهرستاني (548هـ) لیکنه، د چاپ ځای: مؤسسة الحلبي.